
BENEMÉRITA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE PUEBLA 

INSTITUTO DE CIENCIAS 

POSGRADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

“La Tierra no es de nosotros, nosotros somos de la Tierra” 

TESIS 

 

Que para obtener el grado de: 

MAESTRO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

Presenta 

JOSÉ LUIS GARCÍA ZAMORA 

Director de tesis: 

Dr. Eduardo Torres Ramírez 

Diciembre 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BENEMÉRITA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE PUEBLA 

INSTITUTO DE CIENCIAS 

POSGRADO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

“La Tierra no es de nosotros, nosotros somos de la Tierra” 

TESIS 

 

Que para obtener el grado de: 

MAESTRO EN CIENCIAS AMBIENTALES 

Presenta 
 

JOSÉ LUIS GARCÍA ZAMORA 
[...]
vacía para poder medir las diferencias de flujo de calor entre ambas. El análisis se realizó 

en atmósfera de nitrógeno con un flujo de 70 mL/min, mientras que la rampa de 

calentamiento fue establecida en 10 0C/min en un intervalo de 25 a 600 0C. Las 

temperaturas de transición vítrea (Tg) y de fusión ™, así como las entalpías de fusión 

fueron calculadas haciendo uso del software Universal Analysis 2000 v 4.5a. 

 Inmovilización enzimática en NFsQ 

El proceso de inmovilización de CPO sobre nanofibras se realizó posterior a la 

modificación del material con la finalidad de activar la superficie y evitar la solubilidad del 

soporte; la reticulación consistió en la exposición del material a vapores de glutaraldehído 

al 25% durante 48 h a temperatura ambiente. 

Posteriormente, se usó en cada prueba de inmovilización 1 cm2 de fibra activada; 

el proceso de inmovilización consistió en poner en contacto las NFsQ con la dosis 

deseada de enzima (2.3 µM) en 1 mL de amortiguador fosfatos 60 mM pH 3.0 durante 24 

horas a 4°C en agitación suave. Transcurrido el tiempo de incubación, las nanofibras con 

actividad biocatalítica (NFsQ-CPO) fueron lavadas con la misma cantidad de 

amortiguador hasta que este no presentara actividad enzimática.  



Diseño de la Investigación 

 

 
47 

La cantidad de biocatalizador inmovilizada fue determinada directamente al 

cuantificar la actividad enzimática estándar utilizando Acetato de Tionina como sustrato, 

esta prueba se realizó en volumen de 1 mL, el cual contenía una concentración de 0.10 

µM de acetato de tionina, 0.5 mM de H2O2 y 200 mM KCl en amortiguador de fosfatos 60 

mM pH 3.0, a este medio se adicionó 0.25 cm2 de NFsQ-CPO y se monitorear los cambios 

de absorbancia debidos a la oxidación enzimática a 598 nm. La pendiente del cambio de 

absorbancia por minuto se consideró como la velocidad de reacción y se utilizó para 

calcular la actividad enzimática estándar. 

 Cuantificación de adsorción por NFsQ-CPO 

Esta prueba consistió en colocar 1 cm2 de NFsQ-CPO en una solución de TBBPA 

10 µM en agitación constante. La cuantificación de la adsorción se determinó por HPLC 

al monitorear los cambios de área del TBPPA durante 30 min. 

 Estabilidad operacional del sistema NFsQ-CPO 

La estabilidad de las NFsQ-CPO se midió utilizando como matriz agua destilada y 

muestras ambientales de agua de diferente origen: 3 muestras de agua superficial, 2 

muestras de agua residual tratada y 1 muestra de agua subterránea. Todas las muestras 

ambientales fueron filtradas, ajustadas a pH 3.0 y fortificadas con TBPPA hasta una 

concentración de 10 µM. La metodología de degradación del TBBPA se realizó en 

concordancia con lo en establecido en el apartado 7.3.1.1. 

Finalmente se determinó el número de ciclos en que las NFsQ-CPO conservan su 

actividad biocatalítica en muestras modelo a pH 3.0. En estos ensayos, al término de la 

reacción, la NFSQ-CPO utilizada fue extraída después de 30 min de reacción y lavada 

con 5 mL de amortiguador fosfatos 60 mM pH 3.0 antes de ser utilizada en un nuevo ciclo 

de reacción.  

7.3.2. Descripción y toma de muestra de la PTAR Izúcar de Matamoros 

Se recolectó información del diseño de la PTAR con el objetivo de conocer la 

infraestructura con la que cuenta y el proceso de depuración utilizado.  



Diseño de la Investigación 

 

 
48 

Se recolectaron muestras de agua de los efluentes de la PTAR de Izúcar de 

Matamoros en la temporada de lluvias y sequía, esto de acuerdo con Norma Mexicana 

NMX-AA-003-1980 para el muestreo de aguas residuales. La muestra fue preservada 

durante el transporte en un baño de hielo será almacenada a 4°C para su caracterización 

fisicoquímica. 

7.4. Variables Respuesta 

7.4.1. Diseño Factorial 

Se utilizó un diseño factorial 23 en dos niveles de composición (inferior y superior) 

para su análisis mediante la metodología de superficie de respuestas por medio del 

programa Design Expert 11.0.0.5. La tabla 10 muestra los valores utilizados en la 

transformación de variables naturales en variables codificadas de acuerdo con los dos 

niveles de composición. 

Tabla 10. Parámetros de las variables de diseño 

Factor Unidades Nivel Inferior Nivel Superior 

Enzima nM 10.0 50.0 

Peróxido mM 0.1 0.5 

TBBPA µM 1.0 10.0 

7.4.2. Variables de entrada 

Se utilizaron tres parámetros para el diseño de experimentos: cantidad de enzima, 

concentración de H2O2 y concentración de TBBPA. Las variables naturales se codificaron 

a partir de la ecuación 5 y de la cual se derivan las ecuaciones para las variables 

codificadas X1, X2 y X3 (ecuaciones 6, 7, 8) al emplear los valores de la Tabla 10 

𝑋𝐶𝑜𝑑𝑖𝑓. =
𝑋𝐴𝑐𝑡𝑢𝑎𝑙 − �̅�

(𝑋𝑁𝑆𝑢𝑝 − 𝑋𝑁𝐼𝑛𝑓)/2
 Ecuación 5 

Donde 𝑋Codif. es la variable codificada; 𝑋Actual es la variable natural; �̅� es la media 

entre los valores del nivel superior e inferior del factor; 𝑋Ninf y 𝑋Nsup son los valores de los 

niveles inferior y superior de cada factor (Myers et al., 2009). 



Diseño de la Investigación 

 

 
49 

𝑋1 =
𝐸𝑛𝑧𝑖𝑚𝑎 − 30.0

20.0
 Ecuación 6 

𝑋2 =
𝑃𝑒𝑟ó𝑥𝑖𝑑𝑜 − 0.3

0.2
 Ecuación 7 

𝑋3 =
𝑇𝐵𝐵𝑃𝐴 − 5.5

4.5
 Ecuación 8 

7.4.3. Variables de salida 

Para este diseño se utilizará como variable de respuesta a optimizar el porcentaje 

de degradación del TBBPA.  

La Tabla 11 muestra el total de experimentos que componen el diseño factorial 23 

que se empleará en el desarrollo de esta tesis, en ella se incluyen las variables naturales 

y sus respectivas codificaciones al emplear las ecuaciones 6,7 y 8. 

Tabla 11. Plan de experimentación, diseño factorial 23 

 Variables Naturales Variables Codificas Respuesta 

No. Enzima (nM) 
Peróxido 

(mM) 

TBBPA 

(µM) 
X1 X2 X3 Conversión (%) 

1 10.0 0.10 0.10 -1 -1 -1 y1 

2 50.0 0.10 1.0 1 -1 1 y2 

3 10.0 0.50 0.1 -1 1 -1 y3 

4 50.0 0.50 0.1 1 1 -1 y4 

5 10.0 0.10 1.0 -1 -1 1 y5 

6 50.0 0.10 0.1 1 -1 -1 y6 

7 10.0 0.50 1.0 -1 1 1 y7 

8 50.0 0.50 1.0 1 1 1 y8 

7.5. Análisis estadístico 

Para la contrastación de las hipótesis se aplicó un análisis de varianza (ANOVA) 

con un intervalo de confianza del 95% tanto en las pruebas de transformación del TBBPA, 

biodegradabilidad y toxicidad de los productos de reacción para detectar la existencia de 

diferencias significativas obtenidas para el grupo control en relación con los grupos 

tratados. Para las pruebas de toxicidad, las diferencias significativas entre grupos en los 

ensayos se establecieron mediante el modelo lineal generalizado con distribución de 

Poisson.



Resultados 

 
50 

VIII. RESULTADOS 

8.1. Planta de tratamiento de aguas residuales Izúcar de Matamoros 

La planta de tratamiento Izúcar de Matamoros, se ubica el ejido de San Nicolas 

Tolentino, en el municipio de Izúcar de Matamoros, Puebla (ver Figura 11). Esta PTAR 

fue construida a principios del 2009, año en el cual inicio operaciones. Dicha planta trata 

el agua residual municipal urbana del municipio de Izúcar de Matamoros, tiene una 

capacidad instalada de 90 L/s y su cuerpo receptor es el Río Nexapa (SEMARNAT, 2015). 

Esta PTAR toma como referencia de descarga la norma oficial mexicana NOM-001-

SEMARNAT-1996, que establece los límites máximos permisibles de contaminantes en 

las descargas de aguas residuales en aguas y bienes nacionales. 

 
Figura 11. Mapa de ubicación de la PTAR Izúcar de Matamoros (Elaboración propia, 2019) 

La construcción de la PTAR se planificó para contar con dos trenes de tratamiento 

idénticos con capacidad instalada de 45 L/s cada uno. Sin embargo, debido a la falta de 

programas de mantenimiento, actualmente opera solo una de las líneas de proceso, el 

cual da tratamiento a cerca del 60% de las aguas residuales del municipio (Herrera 

Cárdenas, 2017; SEMARNAT, 2015) el resto del efluente (40%) es derivado antes de la 

entrada a la PTAR para su descarga directa al Río Nexapa. 



Resultados 

 
51 

El tratamiento que se le da a las aguas residuales municipales consiste en 4 

etapas: pretratamiento tratamiento primario, tratamiento secundario, desinfección, para 

finalmente ser descargada al Río Nexapa. El diagrama de flujo de este tratamiento se 

presenta en las Figuras 12 y 13a. 

La depuración comienza con un cribado grueso del agua cruda, aquí se retienen 

los residuos más grandes por el bastidor de barras (Figura 13b). Posteriormente el agua 

libre de sólidos gruesos pasa al tanque de igualación con la finalidad de mantener un flujo 

lo más constante posible hacia el resto del tratamiento, el agua es transportada por dos 

bombas desde aquí hacía el tanque de desengrasado (Figura 13c)  donde se recolectan 

todas grasas y aceites que después son concentradas en el lecho de secado, mientras 

que el agua que ha recibido el pretratamiento continua hacia el clarificador primario cuyo 

tiempo de retención es de 120 min, este tiene la finalidad de sedimentar por gravedad los 

sólidos más finos que posteriormente son enviados a un espesador de lodos, 

neutralizados con cal y luego llevados al lecho de secado para su deshidratación y 

disposición final en el relleno sanitario intermunicipal de Izúcar de Matamoros.  

El agua clarificada continúa su recorrido hacia el tratamiento secundario que 

consiste en un reactor aerobio de filtros biológicos o percoladores (Figura 13d), con 

ambos extremos ventilados para permitir el paso de oxígeno a través de su superficie. 

Aquí el agua es suministrada desde la parte superior mediante un rociador rotatorio, de 

esta manera el material filtrante que contiene las colonias de microorganismos pasa por 

ciclos de inundación y de exposición al aire, permitiendo la digestión aerobia del agua 

residual. Una losa perforada permite la salida del agua y la recolección del exceso de 

lodos.  

En seguida del biofiltro el agua es dirigida a un clarificador secundario (Figura 13e) 

en el que los sólidos en suspensión, materia orgánica restante y biomasa formada son 

sedimentados luego 120 min al igual que en el primer clarificador. Los lodos depositados 

en el fondo también son enviados al lecho de deshidratación. Como última etapa, el agua 

residual tratada pasa por un tanque de cloración (Figura 13f) para su desinfección y 

finalmente es descargada en el Río Nexapa (Figura 13g).



 

 
52 

 

P
u

n
to

 d
e

 m
u

e
s
tr

o
 

 
F

ig
u

ra
 1

2
. 

D
ia

g
ra

m
a
 d

e
 f
lu

jo
 d

e
 l
a

 P
T

A
R

 I
z
ú

c
a
r 

d
e

 M
a
ta

m
o
ro

s
, 

P
u

e
b

la
 y

 p
u

n
to

s
 d

e
 m

u
e
s
tr

e
o
 (

E
la

b
o

ra
c
ió

n
 P

ro
p
ia

, 
2

0
1

9
).

 



 

 
53 

 
Figura 13 a-g. Etapas en el tratamiento de aguas residuales en PTAR Izúcar de Matamoros. 

(Elaboración propia, 2019).

c b 

d e 

f g 

a 



Resultados 

 

 
54 

Por otra parte, la toma de muestra de agua residual, residual tratada y superficial 

se realizó conforme lo establecido en la Norma Oficial Mexicana NMX-AA-3-1980. Se 

realizaron tres muestreos correspondientes a la temporada de lluvias y estiaje en los 

meses de junio 2018, enero 2019 y mayo 2019, en diferentes puntos dentro del tren de 

tratamiento, así como en el cuerpo receptor antes y después de la descarga de la PTAR. 

Los puntos de muestreo se presentan en la Figura 28. 

La caracterización de las muestras tuvo como finalidad conocer: 1) la situación 

actual de las descargas de la PTAR; 2) determinar las características fisicoquímicas del 

agua que pudieran generar posibles interferencias en el tratamiento biocatalítico 

propuesto en el trabajo de tesis y 3) la detección del retardante flama TBBPA 

seleccionado como compuesto modelo. Adicionalmente, se tomaron muestras de agua 

del rio antes y después de la descarga de la PTAR, para conocer el impacto de la 

descarga en el cuerpo de agua. 

Los parámetros fisicoquímicos medidos fueron: Demanda Química de Oxígeno, 

Demanda Biológica de Oxígeno, pH, conductividad eléctrica, sólidos suspendidos totales, 

nitratos, fosfatos, sulfatos, cloro libre, calcio, níquel y hierro. Cada uno de estos 

parámetros fue comparado de acuerdo con la normatividad vigente aplicable.  

Cabe destacar que, durante el primer muestreo realizado en junio 2018, la PTAR 

se encontraba fuera de actividades debido a labores de reparación de las bombas 

principales del cárcamo de bombeo. Por esta razón el 100% del caudal del agua residual 

procedente de la descarga municipal, era derivado para ser vertido directamente al río 

Nexapa. Bajo estas condiciones de nula operación, las muestras de agua 

correspondientes al tratamiento secundario se tomaron de la masa de agua retenida en 

esta unidad de tratamiento; mientras que las muestras correspondientes al influente y 

descarga de la PTAR se consideraron idénticas al no recibir tratamiento alguno. 

Por otro lado, en el muestreo correspondiente a enero 2019, la reparación de las 

bombas había sido completada, sin embargo, la planta operaba de manera intermitente 

debido a que las descargas de agua residual municipal no eran suficientes para mantener 



Resultados 

 

 
55 

un caudal constante; razón por la cual la planta debía de suspender operaciones hasta 

lograr el llenado del tanque igualador que le permitiera reanudar operaciones.   

Finalmente, en el tercer muestreo correspondiente a mayo 2019, la PTAR 

funcionaba de manera continua. Sin embargo, cabe destacar que al igual que en las 

visitas anteriores, la planta opera con solo una línea de proceso, es decir, con la mitad 

de la capacidad instalada. De acuerdo con la SEMARNAT (2015), esta PTAR se 

encuentra en proceso de rehabilitación. 

Los resultados correspondientes a esta caracterización se muestran en la Figuras 

12a-l. En estas gráficas se hace una comparación de cada uno de los parámetros 

medidos en el tren de tratamiento y en zona de descarga de la PTAR durante los tres 

muestreos y se comparan con el límite máximo permisible (en rojo) establecido en las 

normas mexicanas aplicables mostrados en la Tabla 12. 

Tabla 12. Límites máximos permisibles de descarga (Elaboración propia, 2019) 

Parámetro 
Límite máximo 

permisible 
Norma 

DQO (mg O2/L) 210 NOM-001-SEMARNAT-1996 

DBO (mg O2/L) 150 NOM-001-SEMARNAT-1996 

pH 5 a 10 NOM-001-SEMARNAT-1996 

Conductividad (μS/cm) 1000 CE-CCA-001/89 

Sólidos suspendidos (mg/L) 150 NOM-001-SEMARNAT-1996 

Nitratos NO3 1-(mg/L) 40 NOM-001-SEMARNAT-1996 

Fosfatos PO4 3- (mg/L) 20 NOM-001-SEMARNAT-1996 

Sulfatos SO4 
2- (mg/L) 130* CE-CCA-001/89 

Cloro libre (mg/L) 0.2 a 1.5 NOM-127-SSA1-1994 

Calcio Ca2+ (mg/L) 500† NOM-127-SSA1-1994 

Níquel Ni2+ (mg/L) 2 a 4 (0.2**) NOM-001-SEMARNAT-1996 

Hierro Fe3+ (mg/L) 5 NOM-CCA-32-ECOL-1993 

* Riego agrícola. 
** De acuerdo con NOM-CCA-32-ECOL-1993. 
† Dureza total en forma de CaCO3.



 
 
 
 

 
56 

   

   

Figura 14. Caracterización de agua superficial y residual tratada (Elaboración Propia, 2019). 

0

400

800

1200

1600

2000

Antes
Descarga

Influente Tratamiento
secundario

Descarga Después
Descarga

D
Q

O
 (

m
g 

O
2/

L)

Demanda Química de Oxígeno 

jun-18 ene-19 may-19

210 0

50

100

150

200

250

300

350

400

Antes
Descarga

Influente Tratamiento
secundario

Descarga Después
Descarga

D
B

O
5

(m
g 

O
2/

L)

Demanda Biológica de Oxígeno

jun-18 ene-19 may-19

150

0

2

4

6

8

10

12

14

Antes
Descarga

Influente Tratamiento
secundario

Descarga Después
Descarga

p
H

pH

jun-18 ene-19 may-19

10

5

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Antes
Descarga

Influente Tratamiento
secundario

Descarga Después
Descarga

C
o

n
d

u
ct

iv
id

ad
 (

µ
S/

cm
)

Conductividad

jun-18 ene-19 may-19

1000

c 

b 

d 

a 



 
 
 
 

 
57 

   

   

Figura 14. Caracterización de agua superficial y residual tratada (Continuación) 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

Antes
Descarga

Influente Tratamiento
secundario

Descarga Después
Descarga

SS
T 

(m
g/

L)

Sólidos Suspendidos Totales

jun-18 ene-19 may-19

150
0

100

200

300

400

500

600

700

Antes